

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
第三季度财务报表是否经审计
是 否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	6,101,642,741	0.48	15,976,748,748	13.29
归属于上市公司股东的净利润	1,243,676,066	-32.37	2,604,247,333	-2.73
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,240,964,777	-31.73	2,596,219,816	0.85
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	5,513,278,656	-9.59
基本每股收益(元/股)	1.27	-32.45	2.67	-2.56
稀释每股收益(元/股)	1.27	-32.45	2.67	-2.56
加权平均净资产收益率(%)	7.29	减少4.72个百分点	15.45	减少2.54个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	42,985,503,090	44,237,902,712	-3.10	
归属于上市公司股东的所有者权益	17,715,764,039	15,749,909,879	12.48	

(注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
(二)非经常性损益项目和金额
适用 不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-216,657	-216,657	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	3,853,692	14,363,333	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	979	842,456	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-24,297	-1,503,492	
减:所得税影响额	903,429	5,458,122	
少数股东权益影响额(税后)	-	-	
合计	2,710,288	8,027,517	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

适用 不适用
(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	-32.37	下降主要系本报告期内毛利率下降。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	-31.73	下降主要系本报告期内毛利率下降。
基本每股收益_本报告期	-32.45	下降主要系本报告期内净利润减少。
稀释每股收益_本报告期	-32.45	下降主要系本报告期内净利润减少。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 19,770 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)

前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况
上海春秋国际旅行社(集团)有限公司	境内非国有法人	504,000,000	51.50	--	质押 47,300,000
香港中央结算有限公司	其他	24,493,750	2.50	--	无
上海春秋包机旅行社有限公司	境内非国有法人	22,720,600	2.32	--	无
中国证券金融股份有限公司	其他	16,892,789	1.73	--	无
上海春翔投资有限公司	境内非国有法人	15,785,507	1.61	--	无
中国工商银行股份有限公司-富国中证消费龙头行业指数证券投资基金(L0F)	其他	12,000,000	1.23	--	无
上海春霖投资有限公司	境内非国有法人	11,715,638	1.20	--	无
全国社保基金一一四组合	其他	10,696,871	1.09	--	无
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	9,510,608	0.97	--	无
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数发起式证券投资基金	其他	6,247,920	0.64	--	无

前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
上海春秋国际旅行社(集团)有限公司	504,000,000	人民币普通股	504,000,000
香港中央结算有限公司	24,493,750	人民币普通股	24,493,750
上海春秋包机旅行社有限公司	22,720,600	人民币普通股	22,720,600
中国证券金融股份有限公司	16,892,789	人民币普通股	16,892,789
上海春翔投资有限公司	15,785,507	人民币普通股	15,785,507
中国工商银行股份有限公司-富国中证消费龙头行业指数证券投资基金(L0F)	12,000,000	人民币普通股	12,000,000
上海春霖投资有限公司	11,715,638	人民币普通股	11,715,638
全国社保基金一一四组合	10,696,871	人民币普通股	10,696,871
中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	9,510,608	人民币普通股	9,510,608
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数发起式证券投资基金	6,247,920	人民币普通股	6,247,920

截止本报告披露日:
上海春秋国际旅行社(集团)有限公司(以下简称“春秋国际”)为公司的控股股东,王正华、王煜、王炜三人系父子关系,2023年11月,王煜通过继承与王正华共同控制春秋国际,王煜为王正华、王煜的一致行动人,三人合计持有春秋国际67.4%的股权,王正华还通过春秋国际的其他23名自然人股东签订《一致行动人协议》的方式加强了其控制地位,以形成能够持续性主导春秋国际以及公司的董事会和股东会决策的能力,进而能够持续性实际控制春秋国际和春秋航空。
上海春秋包机旅行社有限公司(以下简称“春秋包机”)的股权同样由持有春秋国际股权的26名自然人股东持有,其中王正华、王煜、王煜合计持有春秋包机81.82%的股权,王正华、王煜共同控制春秋包机,王煜为王正华、王煜的一致行动人。
上海春翔投资有限公司(以下简称“春翔投资”)系春秋航空的部分员工为投资春秋航空而设立的子公司,其唯一对外投资为持有春秋航空1.61%股份,不从事其他业务,春翔投资第一大股东为张秀卿(春秋航空董事),持有春翔投资23.3%的股权。
上海春霖投资有限公司(以下简称“春霖投资”)系春秋航空和春秋国际的部分员工为投资春秋航空而设立的子公司,其唯一对外投资为持有春秋航空1.2%股份,不从事其他业务,春霖投资第一大股东为王煜,持有春霖投资54.80%的股权。
考虑到春秋国际的董事中,张秀卿兼任春秋包机的执行董事和春翔投资的董事长,王煜兼任春翔投资的董事长,王煜兼任春翔投资的董事长,总经理,根据《上市公司收购管理办法》第八十二条第二款之规定,春秋国际、春秋包机、春翔投资和春霖投资构成一致行动关系。
前10名股东及前10名无限售流通股参与转融通业务出借股份情况
前10名股东及前10名无限售流通股参与转融通业务出借股份情况
前10名无限售流通股参与转融通业务出借股份情况
前10名无限售流通股参与转融通业务出借股份情况

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股参与转融通业务出借股份情况
适用 不适用

三、其他披露事项
需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
适用 不适用

四、季度财务报表
(一)审计意见类型
适用 不适用

证券代码:601021 证券简称:春秋航空

春秋航空股份有限公司

2024 第三季度报告

(二)财务报表

编制单位:春秋航空股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	9,611,583,289	11,582,688,552
交易性金融资产	13,915	14,778
衍生金融资产	--	--
应收账款	112,975,042	180,380,469
预付账款	617,362,736	394,996,923
其他应收款	429,930,361	356,572,565
其中:应收利息	--	--
应收股利	--	--
存货	264,599,907	202,063,986
一年内到期的非流动资产	--	109,293,239
其他流动资产	107,563,924	163,662,401
流动资产合计	11,144,019,264	12,979,652,913
非流动资产:		
长期股权投资	5,400,290	4,958,195
其他权益工具投资	963,635,159	982,566,905
固定资产	23,896,705,390	19,073,479,481
在建工程	2,985,229,302	6,214,199,121
使用权资产	1,948,460,227	2,853,858,575
无形资产	736,791,120	761,084,407
长期待摊费用	502,153,735	508,073,357
递延所得税资产	612,922,018	817,779,848
其他非流动资产	190,286,585	172,259,910
非流动资产合计	31,721,483,526	31,258,249,799
资产总计	42,865,503,090	44,237,902,712
流动负债:		
短期借款	376,803,791	3,794,696,648
衍生金融负债	554,068	14,796,035
应付票据	699,242,792	--
应付账款	1,018,874,571	902,389,393
预收款项	--	--
合同负债	1,185,384,389	1,311,718,674
应付职工薪酬	413,587,293	599,419,008
应交税费	645,083,856	384,889,106
其他应付款	256,574,002	265,541,948
其中:应付利息	--	--
应付股利	--	--
一年内到期的非流动负债	3,983,130,964	5,136,391,571
其他流动负债	64,061,822	496,035,822
流动负债合计	8,643,297,548	12,796,890,005
非流动负债:		
长期借款	13,100,531,846	11,100,116,929
租赁负债	1,282,168,877	2,181,737,736
长期应付款	1,407,125,899	1,778,492,950
预计负债	182,065,890	254,681,692
递延所得税负债	22,781,384	33,294,400
其他非流动负债	511,747,607	343,789,652
非流动负债合计	16,506,441,503	15,692,112,768
负债合计	25,149,739,051	28,487,992,833
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	978,548,806	978,548,806
资本公积	7,791,968,403	7,732,407,124
减:库存股	54,924,089	74,279,968
其他综合收益	54,924,089	-27,298,965
盈余公积	489,274,403	489,274,403
未分配利润	8,511,722,917	6,891,246,370
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	17,715,764,039	15,749,909,879
少数股东权益	--	--
所有者权益(或股东权益)合计	17,715,764,039	15,749,909,879
负债和所有者权益(或股东权益)总计	42,865,503,090	44,237,902,712

长期股权投资 5,400,290 4,958,195
其他权益工具投资 963,635,159 982,566,905
固定资产 23,896,705,390 19,073,479,481
在建工程 2,985,229,302 6,214,199,121
使用权资产 1,948,460,227 2,853,858,575
无形资产 736,791,120 761,084,407
长期待摊费用 502,153,735 508,073,357
递延所得税资产 612,922,018 817,779,848
其他非流动资产 190,286,585 172,259,910
非流动资产合计 31,721,483,526 31,258,249,799
资产总计 42,865,503,090 44,237,902,712
流动负债:
短期借款 376,803,791 3,794,696,648
衍生金融负债 554,068 14,796,035
应付票据 699,242,792 --
应付账款 1,018,874,571 902,389,393
预收款项 -- --
合同负债 1,185,384,389 1,311,718,674
应付职工薪酬 413,587,293 599,419,008
应交税费 645,083,856 384,889,106
其他应付款 256,574,002 265,541,948
其中:应付利息 -- --
应付股利 -- --
一年内到期的非流动负债 3,983,130,964 5,136,391,571
其他流动负债 64,061,822 496,035,822
流动负债合计 8,643,297,548 12,796,890,005
非流动负债:
长期借款 13,100,531,846 11,100,116,929
租赁负债 1,282,168,877 2,181,737,736
长期应付款 1,407,125,899 1,778,492,950
预计负债 182,065,890 254,681,692
递延所得税负债 22,781,384 33,294,400
其他非流动负债 511,747,607 343,789,652
非流动负债合计 16,506,441,503 15,692,112,768
负债合计 25,149,739,051 28,487,992,833
所有者权益(或股东权益):
实收资本(或股本) 978,548,806 978,548,806
资本公积 7,791,968,403 7,732,407,124
减:库存股 54,924,089 74,279,968
其他综合收益 54,924,089 -27,298,965
盈余公积 489,274,403 489,274,403
未分配利润 8,511,722,917 6,891,246,370
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计 17,715,764,039 15,749,909,879
少数股东权益 -- --
所有者权益(或股东权益)合计 17,715,764,039 15,749,909,879
负债和所有者权益(或股东权益)总计 42,865,503,090 44,237,902,712

公司负责人:王煜 主管会计工作负责人:王志杰 会计机构负责人:陈可

合并资产负债表

2024年1-9月

编制单位:春秋航空股份有限公司

项目	2024年前三季度(1-9月)	2023年前三季度(1-9月)
一、营业总收入	15,976,748,748	14,102,715,040
其中:营业收入	15,976,748,748	14,102,715,040
二、营业总成本	13,663,064,156	11,813,308,205
其中:营业成本	12,932,661,656	11,139,561,074
税金及附加	27,376,412	17,698,976
销售费用	187,044,894	177,223,979
管理费用	189,983,458	165,754,119
研发费用	117,944,255	107,110,895
财务费用	189,054,481	225,959,162
其中:利息费用	405,929,933	491,468,960
利息收入	216,023,239	266,544,150
加:其他收益	792,319,070	831,561,252
投资收益(损失以“-”号填列)	-12,966,574	3,017,706
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	442,095	291,220
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	14,241,104	-69,207,489
信用减值损失(损失以“-”号填列)	307,448	-248,804
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-216,657	2,830,189
三、营业利润	3,117,376,003	3,067,349,699
加:营业外收入	13,133,977	10,580,248
减:营业外支出	3,670,870	1,439,044
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	3,126,839,110	3,076,490,903
减:所得税费用	522,691,777	399,130,978
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	2,604,247,333	2,677,359,925
(一)按经营持续性分类		
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	2,604,247,333	2,677,359,925
(二)按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	2,604,247,333	2,677,359,925
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	--	--
六、其他综合收益的税后净额	82,210,984	-155,990,032
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	82,210,984	-155,990,032
1.不能重分类进损益的其他综合收益	82,210,984	-155,990,032
(1)其他权益工具投资公允价值变动	82,210,984	-155,990,032
七、综合收益总额	2,686,458,297	2,521,369,893
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	2,686,458,297	2,521,369,893
(二)归属于少数股东的综合收益总额	--	--
八、每股收益:		
(一)基本每股收益(元/股)	2.67	2.74
(二)稀释每股收益(元/股)	2.67	2.74

公司负责人:王煜 主管会计工作负责人:王志杰 会计机构负责人:陈可

合并现金流量表

2024年1-9月

编制单位:春秋航空股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2023年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	18,636,292,973	16,663,985,688
收到的税费返还	17,874,943	85,893,230
收到其他与经营活动有关的现金	869,983,061	1,000,778,502
经营活动现金流量小计	19,414,150,977	17,740,657,420
购买商品、接受劳务支付的现金	19,128,429,518	7,337,033,309
支付给职工及为职工支付的现金	2,847,898,004	2,634,418,831
支付的各项税费	1,768,522,793	1,533,135,398
支付其他与经营活动有关的现金	156,032,007	138,203,288
经营活动现金流量小计	13,900,872,322	11,642,890,826
经营活动产生的现金流量净额	5,513,278,656	6,097,766,594
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	18,636,365	120,000,000
取得投资收益收到的现金	--	--
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	423,644	3,573,940
收到其他与投资活动有关的现金	163,569,272	222,746,430
投资活动现金流量小计	184,629,281	356,320,370
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,853,318,110	2,689,399,823
支付的现金	--	--
支付其他与投资活动有关的现金	13,398,649	17,102,508
投资活动现金流量小计	5,866,716,759	2,686,502,331
投资活动产生的现金流量净额	-5,683,097,478	-2,329,181,961
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	--	--
取得借款收到的现金	4,865,909,307	7,342,856,236
收到其他与筹资活动有关的现金	2,726,628,863	944,800,732
筹资活动现金流量小计	7,592,538,170	8,287,756,968
偿还债务支付的现金	7,447,697,723	7,976,941,409
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,065,304,401	478,670,907
支付其他与筹资活动有关的现金	966,570,890	944,600,684
筹资活动现金流量小计	9,469,573,014	9,400,213,000
筹资活动产生的现金流量净额	-1,877,034,844	-1,112,457,032
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-25,878,574	98,779,299
五、现金及现金等价物净增加额	-2,072,722,241	2,754,906,900
六、期初现金及现金等价物余额	11,306,063,895	10,018,783,256
七、期末现金及现金等价物余额	9,233,341,644	12,773,690,156

公司负责人:王煜 主管会计工作负责人:王志杰 会计机构负责人:陈可

合并现金流量表

2024年1-9月

编制单位:春秋航空股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2023年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	18,636,292,973	16,663,985,